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Forord

»Jeg er ikke ugift – jeg er skilt«. Sådan har en af skribenterne 
formuleret sin holdning til bogens tema i sit bidrag til bogen. 
Samme holdning går igen i mange af de øvrige personlige 
beretninger. Sætningen giver udtryk for den holdning, at 
selvom jeg ikke længere lever sammen med min ægtefælle, 
og vi lovformeligt er skilt, så er jeg stadig gift med min æg-
tefælle for Gud, fordi jeg foran hans ansigt har sagt »ja« til 
min ægtefælle, til døden os skiller.

En skilsmisse gør uundgåelig noget ved os som mennesker. 
Hele familien rammes: forældre, børn, bedsteforældre og 
venner og bekendte.
	 For mange, der bliver skilt, og som bekender sig som 
kristne, gør det også noget ved den enkeltes gudsforhold, 
fordi man har lovet Gud noget, man ikke kunne holde. 
Netop fordi den kristne kender Guds ord omkring denne 
problematik, rammer det mennesket så meget mere, hvis 
skilsmissen bliver en realitet.
	 Også børnenes forhold til Gud kan rammes, når mor og 
far bliver skilt, fordi det billede, de har af Gud, er præget af 
det billede, de har af deres forældre. 
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	 »Findes der noget litteratur om, hvad en skilsmisse gør 
ved gudsforholdet?« blev jeg spurgt om fra flere sider. Dette 
blev undersøgt sammen med forlaget Lohse, og det kunne 
konstateres, at det gør der ikke – ikke før nu. Du sidder 
nemlig nu med en bog i hånden, som tager netop dette emne 
op.

Bogens formål
Formålet med bogen er altså at sætte nogle ord på skilsmis-
sen og på, hvad en skilsmisse kan gøre ved gudsforholdet. 
Både før, under og efter skilsmissen.
	 Bogens formål er ikke at tage stilling for eller imod skils-
misse og evt. nyt ægteskab. Den holdning, som skinner 
igennem i de enkelte beretninger, står for skribenternes egen 
regning. Dybest set er spørgsmålet om skilsmisse en sag mel-
lem den enkelte og Gud. Men for nogle betyder skilsmissen 
et fravalg af Gud og et fravalg af et liv med ham i hverdagen. 
Det er ikke ønskeligt, at dette sker, uanset hvilken livssi-
tuation man står i. Derfor er alle skribenter blevet bedt om 
at beskrive, hvad skilsmissen har gjort ved dem både som 
menneske og i deres forhold til Gud. Er Gud efter skilsmis-
sen langt væk eller tættere på, eller hvor er han? Ligeledes er 
alle skribenterne blevet bedt om at fortælle noget om, hvor 
de i dag henter ressourcer til deres liv og den situation, de 
står i.

Nogle af skribenterne har valgt at gifte sig igen efter skilsmis-
sen, mens andre har valgt at leve alene ud fra den holdning, 
at de ikke kan gifte sig igen, så længe deres tidligere ægtefælle 
stadig lever.
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	 Ligesom bogen ikke tager stilling for eller imod skils-
misse, er det heller ikke bogens formål at tage stilling til, om 
det er i orden at gifte sig igen – også dette er en sag mellem 
den enkelte og Gud.
	 De skribenter, som i dag er gift igen, fortæller nogenlunde 
samstemmende, at de har valgt at indgå nyt ægteskab, fordi 
de ikke kunne holde ud at leve alene. Det nye ægteskab er 
valgt som det mindste onde – også selvom de er bekendt 
med Guds ord omkring dette.

Bogens opbygning
De to første kapitler i bogen er skrevet af hhv. en terapeut og 
en præst, og disse kapitler rummer henholdsvis en terapeu-
tisk/psykologisk og en teologisk vinkel på temaet.

De efterfølgende kapitler består af en række personlige be-
retninger. De personer, som har bidraget til bogen, er ble-
vet bedt om at anskue temaet ud fra forskellige vinkler, så 
der både kommer flere nuancer på temaet og skabes bedre 
mulighed for, at læseren kan spejle den livssituation eller 
problemstilling, han eller hun står i lige nu. 
	 Alle beretningerne er skrevet anonymt, men skribenter-
nes identitet er kendt af redaktionen. Anonymiseringen er 
sket af hensyn til skribenterne selv, deres familie, tidligere 
ægtefælle og eventuelle børn.
	 Læs bogen i sin helhed, eller læs et kapitel eller en beret-
ning ad gangen, og lad det læste få tid til at sætte sig i det 
tempo, du synes er passende.



Imellem nogle af kapitlerne og beretningerne er indsat digte, 
som på hver sin måde beskriver en side af bogens tema. Læs 
dem, tyg på dem, og nyd dem.

Jeg skylder en stor tak til alle, som har bidraget til denne 
bog. Til dem, som har givet af deres hjerteblod, for at andre 
kan spejle sig i deres beretning, når det gælder skilsmisse 
og gudsforhold. Jeg ved, det har kostet blod, sved og tårer 
for nogle af skribenterne. Stor tak til jer alle.
	 Tak til psyko- og familieterapeut Gunna Thise for kapitlet 
om den terapeutisk/psykologiske vinkel og tak til sogne-
præst Niels Jørn Fogh, Lindehøj Kirke, for kapitlet om den 
teologiske vinkel på emnet.
	 Tak til journalist på Indre Missions Tidende Anette In-
gemansen for interviews af de personer, som havde noget 
på hjerte, men ikke havde lyst eller frimodighed til selv at 
skrive.
	 Tak til den norske digter Pirjo Krabye for lån af de fan-
tastiske digte, jeg har fået lov til at medtage i bogen – og til 
Beate Højlund, som har oversat dem.
	 Og endelig: Tak til forlaget for positiv og konstruktiv 
feedback.

	 Videbæk, januar 2012
	 Steen Møller Laursen, familiekonsulent i Indre Mission

PS: Indre Missions familiearbejde har opbygget et netværk 
for forældre, der står alene med børnene. Alle aleneforældre 
er meget velkomne i netværket og til at deltage i arrange-
menterne. Se mere på www.aleneforaeldre.dk.


